
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 188/2021 

 

Prot. n. 38261 del 18/03/2021 

 

Affidamento diretto mediante trattativa telematica su piattaforma U-Buy, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge con L. n. 120/2020, 

dei lavori di manutenzione straordinaria presso il Centro di Microscopia sito nell'Edificio 

"Renato Ricamo" sede universitaria Polo Coppito 1 Università degli Studi dell'Aquila – 

AGGIUDICAZIONE 

CIG: ZE93053ECF 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Dato atto della necessità di affidare i lavori di manutenzione straordinaria presso il 

Centro di Microscopia nell'Edificio Renato Ricamo del Polo di Coppito 1, ai fini della 

realizzazione di una ripartizione degli ambienti del Centro summenzionato con pareti 

mobili come da richiesta Prot. n. 18382 del 09.02.2021, a firma dell’Arch. Mauro 

Scarsella, proposto RUP della procedura di affidamento, in servizio presso l’Area 

Programmazione e Gestione Edilizia; 

 Visto il D.D.G. n. 107/2021 Prot. n. 27270 del 24/02/2021 con cui è stata indetta una 

trattativa diretta da svolgersi tramite piattaforma U-BUY, ai fini dell’affidamento dei 

lavori di cui all’oggetto, con l’operatore economico SOFFARREDO S.R.L. con sede a 

Fossa (AQ), identificato dal Rup della procedura per le motivazioni riportate nel 

surrichiamato decreto del Direttore Generale; 

 Visto il D.D.G. n. 108/2020 Prot. n. 27314 del 24/02/2021 con il quale è stato 

approvato ed emanato il disciplinare di gara, corredato dagli allegati; 

 Preso atto che, alla data di scadenza prevista per il 08/03/2021 ore 12:00, è pervenuta 

l’offerta dell’operatore economico SOFFARREDO S.R.L., di importo pari a 

complessivi €. 4.548,00 + iva + oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 

252,00 (importo da ribassare € 4.788,00 + iva + oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 252,00);  

 Dato atto che l’offerta è risultata regolare e che la Stazione Appaltante ha acquisito 

tutta la documentazione richiesta all’operatore economico regolarmente compilata e 

sottoscritta;  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Acquisite le dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46 e 

47 e 76 del DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lsg n. 50/2016, mediante la produzione 

del DGUE correttamente compilato e sottoscritto, nell’ambito della trattativa 

telematica; 

 Acquisito in data 15/03/2021 il DURC dell’operatore economico, che risulta regolare; 

 Constatato che consultato in data 15/03/2021 il casellario ANAC – Sezione riservata - 

non risultano annotazioni rilevanti ai fini dell’affidamento, nei confronti dell’operatore 

economico di cui trattasi; 

 Dato atto che i lavori di cui al presente provvedimento gravano sulla seguente voce di 

bilancio: CA.04.03.08.03 esercizio 2021 “Manutenzione e gestione strutture” che trova 

regolare copertura sul Budget del CENTRO DI MICROSCOPIE; 

 Visti: 

- il D.L n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, aggiornate al D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio 

Anac n. 206 del 01/03/2018; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- il d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, e la legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

 

DECRETA 

 

 di aggiudicare la trattativa svolta sulla piattaforma U-BUY per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria presso il Centro di Microscopia sito nell'Edificio "Renato Ricamo" 

sede universitaria Polo Coppito 1, all’operatore economico SOFFARREDO S.R.L. con sede 

a Fossa (AQ) P.I. 01155250663 per un importo pari ad € 4.548,00 + iva + oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 252,00; 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

 

 

 i lavori verranno effettuati sulla base della documentazione tecnica elaborata dal RUP 

(elaborati progettuali e schede tecniche contenenti le caratteristiche dei lavori) e accettata 

dall’operatore economico in risposta alla presente trattativa;  

 l’affidamento è risolutivamente condizionato all’esito positivo dei controlli sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in caso di successivo 

accertamento del difetto dei requisiti prescritti il contratto sarà risolto, con previsione di 

pagamento delle sole prestazioni effettivamente eseguite, (nelle ipotesi di contratti ad 

esecuzione continuata) e con il contestuale incameramento della cauzione definitiva, ove 

prevista, e l’applicazione di una penale di importo non inferiore al 10% del valore 

contrattuale; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale e alla dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità del servizio, come previsto 

dall’art. 102, comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 

 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 18/03/2021 

 

 

      F.to IL DIRETTORE GENERALE 

  

   Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. 

 Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi   

digitali della struttura competente 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 4 

 

 

 

 

 
 


